FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA

EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

1
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO DE

SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS

DE VÁRZEA PAULISTA-FUSSBE-SP.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, as nove horas

e trinta minutos, reuniram-se nas dependências da Sede do FUSSBE, nesta, em

atendimento aos dispostos normativos e legais, os membros do referido conselho.

Inicialmente, com a palavra o Diretor-Presidente do Conselho de Administração e

Fiscal, o senhor Alessandro Carlos Botrel informou o desligamento do Sr. Walter

Wacheisk de Souza, como membro do conselho fiscal no dia 24 de abril de 2024,

fazendo-se necessário a substituição de seu cargo e no uso de suas atribuições legais o

Diretor-Presidente indicou o suplente do conselho fiscal o Sr. Adriano Oliva da Silva a

substituir o cargo de conselheiro fiscal titular. Informou também aos conselheiros

presentes que após esta reunião ordinária haverá a reunião extraordinária referente a

prestação de contas do exercício de 2023 e dando a sequência da ordem do dia,

informou os pontos da pauta: Balancete (despesas/receitas); Conta Adiantamento,

Relatório Analítico dos Investimentos em março e 1º Trimestre do ano de 2024, em

seguida o Diretor-Presidente Sr. Alessandro Carlos Botrel questionou o conselho se

fizeram o estudo dos documentos referentes ao conteúdo da pauta, considerando que os

mesmos foram disponibilizados antecipadamente aos membros do Conselho Fiscal via

email, possibilitando assim sua análise prévia no intuito dos mesmos estarem cientes do

assunto e expor suas observações no decorrer da reunião, onde de prontamente

responderam que sim. O Diretor-Presidente Sr. Alessandro Carlos Botrel, apresentou o

balancete (despesas/receitas) do mês de março de 2024, para dar ciência ao conselho,

fez uma explicação detalhada para maior esclarecimento de todos, prestou conta da

conta adiantamento do respectivo mês (consumo/serviços), mediante notas fiscais,

informou que o Executivo e o Legislativo vêm repassando em dia os acordos de

parcelamentos com suas devidas correções junto ao fundo. O Diretor-Presidente

questionou o conselho presente sobre dúvidas até o momento e todos se mostraram

esclarecidos. Em seguida passou a ser objeto de análise pelos presentes: Análise do

Relatório Analítico dos Investimentos em março e 1º Trimestre 2024, destacando os

seguintes pontos: Enquadramento Resolução n° 4.963, de 25 de novembro de 2021 e

Política de Investimento/2024; Composição da atual carteira para análise da quantidade

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA

EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

2
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

de cotistas em cada fundo de investimento com os percentuais sobre do PL do FUSSBE

aplicados e os respectivos saldos; Resultado das aplicações financeiras após as

movimentações de março de 2024; Retornos individuais de cada fundo de investimento

que compõem a carteira do FUSSBE; Total do patrimônio por Gestores e

Administradores, em seguida o Diretor-Presidente fez o seguinte comentário: A carteira

consolidada no mês de março teve uma rentabilidade de 0,69% com uma meta de 0,54%

no mês, no acumulado retorno de 1,85% e meta de 2,60%. O patrimônio do fundo

consolidado no fechamento do mês ficou com saldo de R$ 301.921.354,38 (trezentos e

um milhões novecentos e vinte e um mil trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e

oito centavos) e um retorno positivo no mês de R$ 2.083.771,18 (dois milhões oitenta e

três mil setecentos e setenta e um reais e dezoito centavos), de acordo com o relatório de

aplicação e relatório de rentabilidade respectivamente. Sobre o mercado econômico: O

IPCA do mês de março fechou em 0,16%, com o destaque para o grupo de Transportes

que caiu de 0,72% em fevereiro para 0,33% em março, puxado pelo subgrupo de

Passagens Aéreas e Gasolina. O principal índice da bolsa de valores brasileira, o

IBOVESPA: O último pregão de março do IBOVESPA foi encerrado em alta aos

128.106 pontos puxado principalmente pela Petrobras que se valorizou frente aos

avanços do preço do petróleo pelo mundo. No ano, o índice acumula queda superior a

4%. O dólar: A divulgação dos dados de inflação dos Estados Unidos colocou pressão

sobre a cotação da moeda americana frente ao Real brasileiro. Na sexta feira que

encerrou o mês de março, a unidade do dólar fechou em R$ 5,01, em alta de 0,7% no

dia. No ano, a moeda americana se apreciou 3% em relação ao real. EUA:  A grande

surpresa do mês para todos os mercados veio com a divulgação do Consumer Price

Index (CPI), principal indicador de inflação, de março de 2024, em que esse mostrou

uma inesperada aceleração e persistência de alta de preços consideravelmente acima do

projetado pelo mercado. O valor medido do mês de março foi de 0,4%, ou 0,36%

abrirmos a segunda casa decimal. A medição veio em mesmo patamar do mês anterior,

porém acima da projeção de 0,3% para o último mês do 1° trimestre.  Zona do Euro: Na

contramão dos Estados Unidos, a inflação da Zona do Euro mostra-se direcionada para

o arrefecimento. A divulgação feita pelo centro de estatística europeu para o mês de

março de 2024 foi de 2,4% na janela anual, abaixo da expectativa de 2,6%. O núcleo da

inflação seguiu em queda durante o mês de março, em menor patamar desde o fevereiro

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA

EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

3
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

de 2022. O número de março de 2024 foi de 2,9%, abaixo os 3,1% do mês anterior e

abaixo consenso de 3%. Em março, os membros do Banco Central Europeu (BCE)

optarem por ainda manterem as taxas de juros da Europa no patamar de 4,5%. Ásia: a

China a inflação, o CPI chinês veio em apenas 0,1% na janela anual, e com medição de

deflação de -1% no mês de março. Para a janela anual a projeção era de 0,4%, enquanto

que para a janela mensal a projeção era de queda de apenas -0,5%. Fonte Panorama

Econômico do mês de março apresentado pela assessoria de investimentos Crédito e

Mercado. O Diretor-Presidente questionou o conselho presente quanto ao entendimento

do que foi exposto e todos demonstraram estar esclarecidos, em seguida informou que

teve aprovação no relatório analítico dos investimentos em março e 1º trimestre de 2024

pelo comitê de investimentos em reunião realizada no dia 16/04/2024. Nesse ponto os

membros do conselho fiscal foram de opinião unânime pela aprovação da prestação de

contas do mês de março, com base nas análises efetuadas, bem como o relatório

analítico dos investimentos em março e 1º trimestre de 2024 apresentado, está de acordo

com a política de investimentos 2024 e Resolução nº. 4.963/2021. Finalizado o assunto

pautado, estando o relatório analítico de investimentos em março e 1º. trimestre de 2024

anexo a presenta ata, e nada mais tendo a tratar, foi declarada encerrada a presente

reunião ordinária às 10h30 min., da qual foi lavrada a presente Ata que será

devidamente assinada por todos.

___________________________                          ________________________

    Alessandro Carlos Botrel                                            José A. Loboda

       Diretor-Presidente                                                  Conselheiro Fiscal

________________________                                    ______________________

         Masanori Uema                                                     Adriano O. da Silva

Conselheiro Fiscal Suplente                                     Conselheiro Fiscal Suplente